
 

Câmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de Blumenau    

Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina    
 

 

 1 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DE ENVELOPES CONTENDO PROPOSTAS DA LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL. 
DATA: 27/04/2010 
HORÁRIO: 14 HORAS 
LICITAÇÃO: PREGÃO N° 02/2010 - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
OBJETO: Aquisição de suprimentos e equipamentos de informática, conforme descrito no 
item I do Edital. 
No dia e hora supramencionados, na sede da Câmara Municipal de Blumenau, realizou-se 
sessão pública para o recebimento de propostas dos licitantes participantes para a 
licitação epigrafada, com a presença da Pregoeira e Equipe de Apoio designada.Aberta a 
sessão, procedeu-se a abertura dos envelopes de n° 01 das empresas DIAL DEPARTAMENTOS 
LTDA – ME, DOMUS INFORMÁTICA LTDA EPP, ESCRIMATE COM. DE MAT. DE ESCRITÓRIO E INF. LTDA 
– ME, PRINTBLU COM. SERV. LTDA – ME, REINKJET TINTAS, TONERS E INF. LTDA – EPP e ZOOM 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA – ME, sendo as propostas comerciais analisadas 
pela Pregoeira e equipe de apoio. Em seguida, a Pregoeira suspendeu a sessão para uma 
análise mais apurada das propostas comerciais, com o auxílio do agente legislativo Davi 
Floriaini Coelho. Reaberta a sessão, a Pregoeira comunicou que todas as licitantes 
haviam sido classificadas e franqueou a palavra aos participantes para que registrassem 
em ata os protestos ou impugnações que entendessem cabíveis. As licitantes não se 
manifestaram e a Pregoeira, com fundamento no artigo 4º, incisos VIII e IX da Lei Nº. 
10.520/02, procedeu a etapa de lances, conforme abaixo registrado: 
Licitantes DIAL DOMUS ESCRIMATE PRINTBLU REINKJET ZOOM 
Item 1 R$1.905,00 

Sem lance 
R$2.094,00 
Desclass. 

R$1.925,40 
Sem lance 

R$2.970,00 
Desclass. 

R$1.803,00 R$3.000,00 
Desclass. 

Item 2 R$1.905,00 
Sem lance 

R$1.995,00 
Desclass. 

R$1.925,40 
Sem lance 

R$3.300,00 
Desclass. 

R$1.803,00 R$3.000,00 
Desclass. 

Item 3 R$1.905,00 
sem lance 

R$1.995,00 
Desclass. 

R$1.925,40 
Sem lance 

R$3.300,00 
Desclass.  

R$1.803,00 R$3.000,00 
Desclass. 

Item 4 R$3.712,00 
Sem lance 

R$4.080,00 
Desclass.  

R$3.752,00 
Sem lance 

R$4.600,00 
Desclass.  

R$3.464,00 R$6.000,00 
Desclass. 

Item 5 R$1.624,00 
Sem lance 

R$1.707,20 
Sem lance 

R$1.574,40 R$1.920,00 
Desclass. 

R$1.593,40 
Sem lance 

R$2.000,00 
Desclass.  

Item 6 R$1.288,00 
Desclass.  

R$1.374,80 
Desclass.  

R$1.167,00 R$1.995,00 
Desclass. 

R$1.167,65  
Sem lance 

R$2.100,00 
Desclass. 

Item 7 Não cotou R$20.440,0
0 Sem 
Lance 

Não cotou  Não cotou Não cotou R$20.400,00 

Item 8 Não cotou R$4.120,00 
Sem lance 

Não cotou Não cotou Não cotou R$4.100,00 

Item 9 Não cotou R$7.081,00 
Sem lance 

Não cotou Não cotou Não cotou R$7.000,00 

Item 10 Não cotou R$2.380,00 
Sem lance 

Não cotou Não cotou R$1.091,00 
Desclassifi
cada/ preço 
inexeqüível
. 

R$2.350,00 

Item 11 Não cotou R$8.060,00 
Sem lance 

Não cotou Não cotou R$5.850,00 
Desclassifi
cada/ preço 
inexeqüível 

R$8.050,00 

A seguir passou-se à fase de verificação dos documentos de habilitação das empresas 
ESCRIMATE COM. DE MAT. DE ESCRITÓRIO E INF. LTDA – ME, REINKJET TINTAS, TONERS E INF. 
LTDA – EPP e ZOOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA – ME, sendo que todos os 
documentos apresentados pelas licitantes estavam de acordo com as disposições constantes 
do Edital 02/2010, sendo inclusive verificada a autenticidade dos mesmos, no que 
resultou na habilitação das licitantes. Consultadas sobre a intenção de interposição de 
recurso, as licitantes manifestaram-se contrárias. A Pregoeira alertou ainda as 
licitantes vencedoras que deverão, no prazo de até 24 horas, adequar suas propostas ao 
lances apresentados. Finalmente, foi procedida a leitura da mesma, que foi achada 
conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta 
assinada pela pregoeira, Equipe de Apoio e empresas proponentes. 
 
Blumenau, 27 de abril de 2010. 
 

Dulcenéia de Sousa Roepke 
Pregoeira 

 
Fabiano André da Silva 

Membro da Equipe de Apoio 
 

Marjori Simone Tschoeke 
Membro da Equipe de Apoio 

 



 

Câmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de Blumenau    

Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina    
 

 

 2 

Raulino José Schmitt 
Membro da Equipe de Apoio 

 
Alexandro Eduardo Fernandes 

Consultor Técnico 
  

Davi Floriani Coelho 
Agente Legislativo  

 
Cristiano Marcio de Lima por DIAL DEPARTAMENTOS LTDA – ME 

 
Talita Kostezer Raimundo por DOMUS INFORMÁTICA LTDA - EPP 

 
Janio Francisco Hoffmann por ESCRIMATE COM. DE MAT. DE ESCRITÓRIO E INF. LTDA - ME 

 
Ranieri Alvin Stroher por PRINTBLU COM. SERV. LTDA – ME 

 
Rogério Reuter por REINKJET TINTAS, TONERS E INF. LTDA – EPP 

 
Nilton Pedro da Silva Júnior por ZOOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE  

COMPUTADORES LTDA – ME 


